
APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2019 RELATIVE
ALL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

COMUNE DI GARLATE
Via Statale, 497 – 23852 Garlate tel. 0341 681306 fax 0341 650222

Provincia di Lecco
Regione Lombardia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 5/G.C. Registro delle Deliberazioni del 16-01-2019

MAGGI PIERANGELA VICE SINDACO P

L'anno  duemiladiciannove addì  sedici del mese di gennaio alle ore 18:15, nella sede comunale si è

riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

OGGETTO:

NAVA DIANA ASSESSORE P

CONTI GIUSEPPE

Presenti…:    3
Assenti….:    0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE FLAUTI DOTT. CATELLO, il quale provvede alla

redazione del presente verbale.

Il Signor CONTI  GIUSEPPE, SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza,

dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno.

SINDACO P



N. 5/G.C. Registro delle Deliberazioni del 16-01-2019

OGGETTO:APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2019 RELATIVE
ALL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

Dato atto di quanto stabilito in merito dall’art. 23, comma 7, del D.L n. 83/2012 e s.m.i. - abrogativo
delle precedenti disposizioni di cui all’art. 11, comma 10, della Legge n. 449/1997 e s.m.i. – con cui
si consentiva ai Comuni di deliberare aumenti delle tariffe sull’Imposta di Pubblicità - IP e Diritti
sulle Pubbliche Affissioni – DPA fino al 20%, senza limitazioni di superfice, e ulteriormente di
incrementare le medesime fino al 50%, ma solo limitatamente alle superfici superiori al metro
quadrato (Circolare MEF n. 247/E/1999 e n. 1/2001).

Preso atto della sentenza 15/2018 della Corte Costituzionale che ha dichiarato l’illegittimità delle
maggiorazioni fino al 50% sull’imposta deliberate dai Comuni, anche tacitamente, a partire dal
2013, benché sia stata confermata la legittimità costituzionale del comma 739 della legge
208/2015 che aveva la funzione di salvaguardare proprio le delibere dei Comuni che avevano già
deciso la maggiorazione.

Dato atto che, per i Comuni, l’effetto di detta sentenza è quello dell’applicazione delle tariffe base
previste nel 1993 e aggiornate con Dpcm del 2001, quindi ferme a quasi vent’anni fa, con di
previsione di stanziamenti di risorse per i rimborsi da effettuare dal 2013 al 2018.

Ritenuto di sottolineare che la sentenza della Corte Costituzionale n. 15/2018 ha generato, in
merito, due criticità, una relativa alle tariffe da applicare per il 2019 e l'altra relativa ai rimborsi da
effettuare, relativamente ai quali, a norma dell’art. 1, comma 917 della Legge di Bilancio 2019, non
è stata prevista alcuna forma di copertura.

Dato atto, pertanto, di quanto disposto all’art. 1, comma 919, della suddetta Legge di Bilancio
2019 n.145 del 30/12/2018, in cui si concede ai Comuni, a decorrere dal I° Gennaio 2019, di
incrementare le tariffe e i diritti contenuti nel Capo I del D.Lgs. n. 507/1993 e s.m.i. fino al 50%,
relativamente alle superfici superiori al metro quadrato,

Ritenuto di provvedere, alla luce delle nuove disposizioni di legge contenute all’art. 1, comma 919,
della suddetta Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018, a modificare le tariffe, relative
all’Imposta di Pubblicità - IP e Diritti sulle Pubbliche Affissioni – DPA 2019, riducendo le tariffe del
20% rispetto a quanto stabilito per l’anno precedente; applicando l’incremento del 50% per le
superfici superiori al metro quadrato, come previsto dall’art. 1, comma 919 della  Legge di Bilancio
2019 n.145 del 30/12/2018  e come riportato, a titolo esemplificativo, nelle tabelle allegate. Si
conferma, inoltre, l’applicazione della categoria Speciale come approvata con delibera di C.C. n.
del 4 del 03/04/2012;

Preso atto inoltre, di quanto disposto all’art. 1, comma 917, della suddetta Legge di Bilancio 2019
n.145 del 30/12/2018, relativamente ai rimborsi delle somme acquisite dai comuni a titolo di
maggiorazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni per gli anni
2013-2018 posso essere fatte informa rateale entro cinque anni dalla data in cui la richiesta del
contribuente è diventata definitiva.

Visto il T.U.O.EE.LL.-D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Visto lo Statuto dell’Ente.

Vista la Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.5 del 16-01-2019 - COMUNE DI GARLATE



Visto il vigente Regolamento sull’Imposta di Pubblicità - IP e Diritti sulle Pubbliche Affissioni – DPA
del Comune di Garlate.

Con voti unanimi resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

per quanto in narrativa esposto, da ritenere parte integrante della presente Deliberazione:

di approvare le tariffe relative all’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche1.
Affissioni – anno 2019, riducendo le tariffe del 20% rispetto a quanto stabilito per l’anno
precedente; applicando l’incremento del 50% per le superfici superiori al metro quadrato, come
previsto dall’art. 1, comma 919 della Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018 e come
riportato, a titolo esemplificativo, nelle tabelle allegate. Si conferma, inoltre, l’applicazione della
categoria Speciale come approvata con delibera di C.C. n. del 4 del 03/04/2012;

di stabilire che, relativamente ai rimborsi, di cui all’art. 1, comma 917 della Legge di Bilancio2.
2019 n.145 del 30/12/2018, verrà istituito apposito stanziamento di spesa nel bilancio di
previsione 2019 in corso di formazione;

prorogare per l’anno 2019 il termine per il pagamento dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità al3.
28 febbraio 2019, per consentire al concessionario la produzione e l’inoltro degli avvisi di
pagamento ed ai cittadini il corretto adempimento delle obbligazioni tributarie conseguenti senza
incorrere nell’ applicazione di sanzioni ed interessi

di comunicare l’avvenuta adozione della presente deliberazione all’attuale Società San Marco4.
Spa affidataria e concessionaria per la gestione e riscossione dell’Imposta di Pubblicità - IP e
Diritti sulle Pubbliche Affissioni – DPA del Comune di Garlate;

di demandare la presente al Servizio Finanziario/Uff.Tributi, per quanto di competenza.5.

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134. T.U.E.L.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.5 del 16-01-2019 - COMUNE DI GARLATE



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

______________________________________________________________

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

OGGETTO:

Lì, Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria

Lì, Il Responsabile dell’Area Amministrativa

F.to Artusi  Maria Rosa

APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2019 RELATIVE
ALL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

______________________________________________________________

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, nel testo oggi
vigente, si comunica che, contro il provvedimento suddetto, è ammesso:
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. Milano ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il
termine di sessanta giorni;
- oppure, in alternativa al ricorso al T.A.R., ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per  motivi di
legittimità entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. n. 1199/1971.

COMUNE DI GARLATE
Via Statale, 497 – 23852 Garlate tel. 0341 681306 fax 0341 650222

Provincia di Lecco
Regione Lombardia

Allegato alla deliberazione di
G.C. n.5 del 16-01-2019

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

F.to FLAUTI DOTT. CATELLO

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.5 del 16-01-2019 - COMUNE DI GARLATE



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CONTI  GIUSEPPE F.to FLAUTI DOTT. CATELLO

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale
www.comune.garlate.lc.it di questo Comune il giorno _______21-01-2019_______ e vi rimarrà per
quindici  giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32,
comma 1, della Legge n. 69/2009.

Contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai capigruppo consiliari. (art. 125
del T.U. n. 267/2000)

Lì, _______21-01-2019_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to FLAUTI DOTT. CATELLO

______________________________________________________________

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Lì, _______21-01-2019_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to FLAUTI DOTT. CATELLO

______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall'articolo 124,
comma 1, D.Lgs.vo n.  267/2000, per quindici giorni consecutivi;

è divenuta esecutiva il _______16-01-2019_______

[  ] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Lì, _______21-01-2019_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to FLAUTI DOTT. CATELLO

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.5 del 16-01-2019 - COMUNE DI GARLATE


